MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA VIGÉSIMA QUINTA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, às oito horas nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, em atendimento 2

à Convocação n. 04/2009 e sob a presidência do Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque 3

de Farias, reuniu-se o Conselho Universitário da UFGD. Presentes os seguintes 4

conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – Vice-reitor; Prof. Ademir Antunes 5

Moraes – representando a Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis; Profª. 6

Maria do Carmo Vieira – representando o Pró-reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; 7

Prof. Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação; Prof. Agenor Pereira 8

de Azevedo – representando a Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Profª. Márcia 9

Midori Shinzato – Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde; Profª. Célia Regina Delácio 10

Fernandes – Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras; Prof. Rodrigo Garófallo 11

Garcia – Vice- Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. José Benedito Perrela 12

Balestieri – Diretor da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais; Profª. Dionise Magna 13

Juchem – Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia; Prof. 14

João Carlos de Souza - Diretor da Faculdade de Ciências Humanas; Prof. José Gomes da 15

Silva – Vice-Diretor da Faculdade de Direito; Prof. Wellington Lima dos Santos – Diretor da 16

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia; Prof. Amilton Luiz Novaes, Prof. Charlei 17

Aparecido da Silva, Prof. José Carlos Chaves, Profª. Rozanna Marques Muzzi, Profª. 18

Maria Aparecida Garcia Tommaselli Chuba Machado, Prof. João Dimas Graciano, Prof. 19

Rafael Tavares Peixoto, Profª. Rosemeire Messa Nogueira e Profª. Rosilda Mara Mussuri 20

F. Silva - Representantes Docentes; Prof. Edvaldo Cesar Moretti – Representante dos Órgãos 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 2

Suplementares; Franz Maciel Mendes – Representantes dos Órgãos Administrativos; 22

Gilberto Dourado Braga, Marcos Antonio Dias Ribeiro e Vagno Nunes de Oliveira - 23

Representantes Técnicos- Administrativos; Bruno Dantas Wizenfad, Guilherme Ribeiro 24

Martins dos Santos e Pedro Ricardo Ubirajara Franzon – Representantes Discentes. 25

Faltaram e justificaram ausências os seguintes conselheiros: Prof. Cláudio Alves de 26

Vasconcelos, Prof. Reinaldo dos Santos, Prof. Osvaldo Zorzato, Prof. Tarcisio de Oliveira 27

Valente, Sr. Ronaldo Ferreira Ramos e a Profª. Rita de Cássia A. Pacheco Limberti. 28

Faltaram e não justificaram ausência os seguintes conselheiros: Sra. Zélia Ramona Nolasco 29

dos Santos Freire e Eng. Dirson Artur Freitag.  O Presidente declarou aberta a reunião 30

passando ao primeiro assunto da pauta.  1 – Ata da 24ª Reunião Ordinária e 16ª Reunião 31

Extraordinária: Em apreciação.  Aprovadas. 2 - Expediente: Não houve assunto. 3 – 32

Resoluções de n
os

 63,64,65 e 82/2009 emitidas ad referendum: Em apreciação. a) Resolução 33

nº. 63/2009 – referente à solicitação de Afastamento do País do Reitor, no período de 10 e 11 34

de setembro de 2009, para participar de atividades na Universidad Nacional de 35

Concepción/PY. Homologada conforme Resolução nº. 83/2009/COUNI; b) a) Resolução nº. 36

64/2009 – referente à ampliação do número de bolsas do Programa de Assistência Estudantil da 37

UFGD, na área de permanência – Bolsa Permanência. O número de bolsas passará de 38

243(duzentas e quarenta e três) para 412 (quatrocentas e doze) e terá vigência de 08/09/2009 à 39

31/12/2009. Homologada conforme Resolução nº. 83/2009/COUNI; c) Resolução nº. 65/2009 40

– referente ao Termo Aditivo nº. 002, relativo à prorrogação da vigência do Plano de Trabalho 41

nº 006/2008 para implantação do Grupo de Trabalho “Centro de Línguas – UFGD. 42

Homologada conforme Resolução nº. 83/2009/COUNI; d) Resolução nº. 82/2009 – referente à 43

celebração do Acordo de Cooperação entre a UFGD e a Universidade Federal de Santa 44

Catarina visando à implantação do Projeto “Desenvolvimento de Tecnologias para o Ensino-45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 3

Aprendizagem da Administração da Produção em Cursos de Administração”. Homologada 46

conforme Resolução nº. 83/2009/COUNI. 4 – Res. 04/2009/FUNAEPE – Em apreciação a 47

Resolução da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando que as vagas dos 48

suplentes do Conselho Deliberativo da Fundação sejam preenchidas, conforme a alteração do 49

Estatuto da referida Fundação, garantindo que cada Unidade Acadêmica fique devidamente 50

representada. Em discussão. O Presidente disse que solicitará às Faculdades (FACET e FCS), 51

confirmação dos nomes dos titulares e suplentes eleitos ou substituição dos membros que já 52

não fazem parte do quadro de servidores da Unidade. E à FACALE, indicação de suplente, 53

para complementação de mandato, e posterior apreciação no COUNI para aprovação e nova 54

composição. Em votação. Aprovado. 5- Resoluções CEPEC – Em apreciação: a) Res. 55

131/2009/CEPEC – referente a alteração dos artigos 9º e 10  das Normas Gerais para 56

Capacitação dos Servidores da UFGD. Em discussão: Aprovado conforme Resolução nº. 57

85/2009/COUNI; b) Res. 134/2009/CEPEC – referente ao Plano Plurianual de Capacitação 58

Docente – quadriênio 2010-2013 da Faculdade de Ciências Humanas/UFGD. Aprovado 59

conforme Resolução nº. 86/2009/COUNI; c) Res. 135/2009/CEPEC – referente ao Plano 60

Plurianual de Capacitação Docente – quadriênio 2010-2013 da Faculdade de Direito/UFGD. 61

Aprovado conforme Resolução nº. 87/2009/COUNI; d) Res. 136/2009/CEPEC – referente ao 62

Plano Plurianual de Capacitação Docente – quadriênio 2010-2013 da Faculdade de 63

Administração, Ciências Contábeis e Economia/UFGD. Aprovado conforme Resolução nº. 64

88/2009/COUNI; e) Res. 137/2009/CEPEC – referente ao Plano Plurianual de Capacitação 65

Docente – quadriênio 2010-2013 da Faculdade de Educação/UFGD. Aprovado conforme 66

Resolução nº. 89/2009/COUNI; 6- CI 404/2009/PROGRAD – A Pró-reitoria de Ensino de 67

Graduação solicitou o cancelamento da oferta do Vestibular Seriado em 2009, justificando que 68

a Secretaria Estadual de Educação, não assinou o convênio para desenvolvimento do vestibular 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 4

na rede estadual de ensino neste ano, dificultando desta forma a realização do mesmo sem o 70

apoio operacional e financeiro do Estado de Mato Grosso do Sul. Assim, solicitou a alteração 71

do Calendário do processo Seletivo Vestibular 2010, no que concerne à oferta do Vestibular 72

Seriado para avaliação dos alunos do ensino médio no final de 2009, com vistas a consolidar o 73

processo de discussão no contexto institucional sobre o acesso à educação superior na UFGD. 74

Em discussão. O professor Sidnei disse que na aprovação do REUNI, o vestibular 2009/2010 75

seria de forma seriada, para alunos dos 1º, 2º e 3º ano do ensino médio de escolas públicas. 76

Mas sem a parceria do Estado de Mato Grosso do Sul, a Universidade teria que arcar com os 77

custos financeiros, então decidiu-se manter o formato do ano passado, ou seja, com isenção 78

para os alunos das escolas públicas do Mato Grosso do Sul. Após discussões foram colocadas 79

em votação a seguintes proposta: a) alterar o Calendário do processo Seletivo Vestibular 2010; 80

b) não realizar o vestibular seriado da UFGD, para os alunos do ensino médio no final de 2009 81

com ingresso em 2010.  Em votação. Aprovadas conforme resolução nº. 90/2009/COUNI. 82

Após este item o conselheiro José Carlos Chaves chegou à reunião. 7- Assuntos Gerais – a) o 83

presidente informou que dia 02/10, seria a reunião com os Facilitadores do REUNI, para 84

discussão do Programa REUNI na UFGD; b) a professora Maria do Carmo Vieira informou 85

que estão abertos oito Editais da FUNDECT, incluindo primeiros projetos (PPP), bolsas para 86

pós-graduação (PAPOS) e para iniciação científica e extensão. Colocou a Coordenadoria de 87

Pesquisa – PROPP à disposição dos professores que desejarem informações sobre o envio de 88

propostas. Lembrou que nos resultados do último Edital Universal, o número de projetos de 89

pesquisa da UFGD aprovados foi semelhante ao da UFMS e que por isso devemos sempre 90

procurar concorrer para engrandecer mais a produção científica da UFGD; c) o discente Bruno 91

informou que há falta de professores em algumas disciplinas do Curso de Sistemas de 92

Informação. Informou também, que até a presente data algumas Faculdades não efetuaram as 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 5

matriculas. Nada mais havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 94

reunião às nove horas e quarenta minutos. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, 95

secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos 96

os presentes. Dourados 25 de setembro de 2009. 97

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 98

Prof. Damião Duque de Farias____________________________________________________ 99

Prof. Ademir Antunes Moraes____________________________________________________ 100

Profª. Maria do Carmo Vieira____________________________________________________ 101

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 102

Prof. Agenor Pereira de Azevedo_________________________________________________ 103

Profª. Célia Regina Delácio Fernandes_____________________________________________ 104

Profª. Dionise Magna Juchem____________________________________________________ 105

Prof. José Gomes da Silva_______________________________________________________ 106

Prof. José Benedito Perrela Balestieri_____________________________________________ 107

Prof. João Carlos de Souza______________________________________________________ 108

Profª. Márcia Midori Shinzato____________________________________________________ 109

Prof. Rodrigo Garófallo Garcia___________________________________________________ 110

Prof. Wellington Lima dos Santos_________________________________________________ 111

Prof. Amilton Luiz de Novaes____________________________________________________ 112

Prof. João Dimas Graciano______________________________________________________ 113

Prof. José Carlos Chaves________________________________________________________ 114

Profª. Maria Aparecida Garcia T. C. Machado_______________________________________ 115

Prof. Rafael Tavares Peixoto_____________________________________________________ 116

Profª. Rosilda Mara Mussuri F. Silva______________________________________________  117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 6

Profª. Rosimeire Messa Nogueira_________________________________________________ 118

Profª. Rozanna Marques Muzzi___________________________________________________ 119

Prof. Edvaldo César Moretti_____________________________________________________ 120

T.A.Franz Maciel Mendes_______________________________________________________ 121

T.A.Gilberto Dourado Braga_____________________________________________________ 122

T.A.Marcos Antonio Dias Ribeiro_________________________________________________ 123

T.A.Vagno Nunes de Oliveira____________________________________________________ 124

Acad. Bruno Dantas Wizenfad___________________________________________________ 125

Acad. Guilherme Martins Ribeiro dos Santos________________________________________ 126

Acad. Pedro Ricardo Ubirajara Franzon____________________________________________ 127